
 

ANUNȚ DE VÂNZARE 

OBIECTUL LICITAȚIEI 

 

Societatea Națională de Radiocomunicații S.A., cu sediul în Șoseaua Olteniței, nr. 103, sector 4, București, tel: 

031.500.3001/031.500.3007, organizează licitație publică deschisă cu strigare, etapa a IV-a, în 20 Noiembrie 2023 la 

ora 10:00, pentru vânzarea a 4 autovehicule aflate în proprietatea sa. Autovehiculele se află în următoarea locație: 

1. Iași, Aleea Sadoveanu nr. 50, jud, Iași:             4 autovehicule - Lista autovehicule Anexa 1; 

 

Marca, tipul, anul fabricației, nr. de kilometri parcurși, pretul de pomire sunt cuprinse în caietul de sarcini si anexele 

aferente, pe site-ul societăti www.radiocom.ro - sectiunea ,,Transparenta’’ 

Programul pentru vizionarea autovehiculelor este 08 Noiemrie - 10 Noiembrie 2023, interval orar 10-12, la sediile 

menționate anterior. 

 

Persoanele de contact se regăsesc în Caietul de sarcini. 

Licitația autovehiculelor se va desfășura la sediile societății, dupa cum urmeaza: 

 
- Pentru autovehiculele din Anexa 1 la sediul Societății Naționale de Radiocomunicații S.A.din Iasi, 
Ștr. George Enescu nr 7 Iași. 
 
 

TERMENUL PRIVIND ORGANIZAREA LICITAȚIEI PUBLICE 

 

Depunerea documentelor se va face la sediile unde se dasfasoara licitatia sau vor fi transmise la   adresele      
de email, până la data specificata in Caietul de sarcini la – Termenul de depunere a documentelor şi 
locul de desfăsurare al licitaţiei, ţinând cont de fiecare etapă în parte , iar în data licitației se vor 
prezenta în original. 

 

- Pentru autovehiculele din Anexa 1 george.luchian@radiocom,ro persoana de contact          
George Luchian, nr. de telefon: 031/5002374 sau 0720.767.612; 
 

Caietul de sarcini și anexele aferente sunt publicate pe site-ul www.radiocom.ro -  în sectiunea ,,Transparenta’’ 

 

CONDIȚII OBLIGATORII DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE(conform Caietului de sarcini) 
 

La licitatia publică deschisă cu strigare pot participa atât persoane fizice române sau străine, cât 
și persoane juridice. 
Conform prevederilor HG 841/1995. — cap. V, ann. 5.2 - la licitatie nu pot participa, în calitate de 
curnpărători, membrii comisiei de evaluare, membrii comisiei de licitație și nici soțul (soția), 
frații, copiii și părinții acestor membri. 
 
 

1.  Pentru persoane fizice  condițiile obligatorii de participare la licitație sunt; 

 

a)  depunerea   în   contul   Societății   Naționale   de   Radiocomunicații   S.A.  nr. 

R064RNCB0082043569840003 deschis la Banca Comercială Română— Sucursala Unirii 

sau la casieria Societății Naționale de Radiocomunicații SA din Sos. Olteniței nr. 103, 

sector 4, București (Anexa 1) și  la casieria Societății Naționale de Radiocomunicații 

S.A din Strada George Enescu, nr. 7, Iași (Anexa 2),  a 10% din valoarea de pornire 

a autovehiculelor pentru care se licitează ( pentru fiecare autovehicul în parte, dacă se 

licitează individual pe autovehicul ) sau a 10% din valoarea de pornire a flotei         

(dacă se licitează pentru achiziția flotei), sumă ce reprezintă garanția de participare la 

http://www.radiocom.ro/
mailto:george.luchian@radiocom,ro
http://www.radiocom.ro/


licitație. Suma trebuie depusă până la data stabilită, conform prezentului Caiet de 

sarcini, specificat mai jos, la – Termenul de depunere a documentelor şi locul de 

desfăsurare al licitaţiei, ţinând cont de fiecare etapă în parte. 

 

b) depunerea   în   contul   Societății   Naționale   de   Radiocomunicații   S.A.   nr. 

R064RNCB0082043569840003 deschis la Banca Comercial Romană  Sucursala Unirii sau 

la casieria Societății Naționale de Radiocomunicații S.A din Sos. Olteniței nr. 103, sector 

4, București(Anexa 1) și  la casieria Societății Naționale de Radiocomunicații S.A din 

Strada George Enescu, nr. 7, Iași (Anexa 2), suma de 100 lei, reprezentând taxa de 

participare. (sumă ce nu se restituie). Suma trebuie depusă până la data stabilită, conform 

prezentului Caiet de sarcini, specificat mai jos, la – Termenul de depunere a 

documentelor şi locul de desfăsurare al licitaţiei, ţinând cont de fiecare etapă în parte. 

 

c) BI/CI participant la licitație (odată cu depunerea documentului în copie va fi prezentat și 

documentul în original, pentru conformitate). 

 

d)  datele de contact nr. de telefon, e-mail, adresa la care poate fi contactat în cazul în care 

este diferită fată de BI/CI. 

 

Documentele obligatorii de participare menționate mai sus se vor depune în 

original/copie conform cu originalul/copie legalizată. 

 

 

 

 

2.  Pentru persoane juridice - condițiile obligatorii de participare la licitație sunt: 

 

a)  depunerea   în   contul   Societăţii   Naționale  de  Radiocomunicaţii   SA.   nr. 

R064RNCB0082043569840003 deschis la Banca Comercială Romană   Sucursala Unirii 

sau în casieria Societății Naționale de Radiocomunicații S.A din Sos. Olteniței nr. 103, 

sector 4, București (Anexa 1) și  la casieria Societății Naționale de Radiocomunicații 

S.A din Strada George Enescu, nr. 7, Iași (Anexa 2), a 10% din valoarea prețului de 

pornire a autovehiculelor pentru care se licitează,( pentru fiecare autovehicul în parte, 

dacă se licitează individual pe autovehicul )  sau a 10% din valoarea de pornire a 

flotei (dacă se licitează pentru achiziția flotei),  sumă ce reprezintă garanția de 

participare la licitație. Suma trebuie depusă până la data stabilită, conform prezentului 

Caiet de sarcini, specificat mai jos, la – Termenul de depunere a documentelor şi locul 

de desfăsurare al licitaţiei, ţinând cont de fiecare etapă în parte. 

 

b) depunerea   în   contul.   Societății   Naționale   de   Radiocomunicații  S.A.  nr. 

R064RNCB0082043569840003 deschis la Banca Comercială Română — Sucursala Unirii 

sau la casieria Societății Naționale de Radiocomunicații S.A din Sos. Olteniței nr. 103, 

sector 4, București (Anexa 1) și  la casieria Societății Naționale de Radiocomunicații 

S.A din Strada George Enescu, nr. 7, Iași (Anexa 2), suma de 100. lei, reprezentând taxa 

de participare ( sumă ce nu se restituie). Suma trebuie depusă până la data stabilită, 

conform prezentului Caiet de sarcini, specificat mai jos, la – Termenul de depunere a 

documentelor şi locul de desfăsurare al licitaţiei, ţinând cont de fiecare etapă în parte. 

 

c)  certificatul constatator emis de Registrul Comerțului cu cel mult 30 de zile înainte de 

licitație. lnformațiile cuprinse în Certificatul Constatator trebuie să fie reale, actuale la data 

prezentătrii certificatului respectiv; 

 

d)  declarație pe propria răspundere privind inexistența stării de faliment; 

 

e)  imputernicirea semnată de conducerea societății ofertante, pentru reprezentantul  

desemnat să participe la toate etapele licitației, cu datele de contact (tel. e-mail); 

 



f)  BI/CI al împuternicitului, în termen de valabilitate (odată cu depunerea documentului în 

copie va fi prezentat și documentul în original, pentru conformitate.  

 

Documentele obligatorii de participare menționate mai sus se vor depune în 

original/copie conform cu originalul/copie legalizată. 

 
 
 

 

 Pentru a evita eventuale neclarități referitoare la suma de plată, vă facem cunoscut faptul că : 

1. Valorile de pornire nu conțin TVA 

2. La valoarea la care se adjudecă autovehiculul sau flota auto se va adăuga TVA. 

3. Pentru Etapa a V-a, ofertantul care licitează pentru achizitia întregi flote din 

Anexa 1 are prioritate de achiziție în detrimentul celor care se înscriu pentru 

achiziția unor autovehicule individuale. 

 

 

 

 

 

 
Coordonator Comprtiment Transport 

          Ionel Bogdan-DUȚĂ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA 2 

 

Tabel centalizator cu autovehiculele apartinand S.N. Radiocomunicatii S.A.- Sucursala Directia Radiocomunicatii IAȘI 
 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

* Pentru vizionare, autovehiculele din Anexa 2, se regasesc la adresa: Aleea Sadoveanu nr. 50, IAȘI  
 

 

Nr. 

crt 

Marca / Tip 

Auto Cant 

Nr. 

Înmatriculare Numar Identificare Capac kW. 

Nr. 

km 

An 

Fabricatie 

Norma 

de 

Poluare 

Durata de 

consumata 

Pret Pornire 

Prert 

pornire 

etapa a 

III-a 

Prert 

pornire 

etapa a V a  

fara TVA 

Prert 

pornire 

etapa a V 

a cu TVA 

1 Opel Astra 1 B 43 WJO W0L0TGF487G162377 1686 59 248.696 2007 EURO 4 16 2,766.00 2,212.80 2,633.23 

2 Opel Corsa 1 B 43 WJP W0L0SDL6874421305 1248 55 222.301 2007 EURO 4 16 2,371.00 1,896.80 2,257.19 

3 Opel Astra 1 B 44 BXZ W0L0TGF487G163162 1686 59 280.997 2007 EURO 4 16 2,766.00 2,212.80 2,633.23 

4 
Volkswagen 

Golf 1 B 99 RTW WVWZZZ1KZ9W069287 1896 77 262.639 2009 EURO 4 14 
4,347.00 3,477.60 4,138.34 

Pret Pornire Flota 

Prert pornire 

cumulat etapa a 

III-a 

Prert pornire etapa a V a  

fara TVA 

Prert pornire etapa a V 

a cu TVA 

12,250.00 8,575.00 10,204.25 



 


